f. 7<sup>vb</sup> usura, car ço que reeb estén a reebre no per lo préstech  
 que e fet, ans o reeb axí com *interesse*, ço és per squivar 70  
 e lunyar de mi // tot damonatge e no per rahó de haver  
 guany del préstech. *Habet hec Ostiensis et Iohannes*. Diu  
 encara més açí *Guillemus de Missali, q. II. De mutuo*,  
 que si yo, que són mercader, per pietat e per amor de  
 Déu me estich de esmercar mos dinés per tal que tu.n  
 puxes fer de tot prou, yo pux fer pati ab tu que tu.m 75  
 retes mon cabal ab aytal guany com los altres mercaders  
 qui són anats en aquell mateix viatge ab tu e porten de  
 semblant quantitat com yo t'e prestada, car açò no és  
 prestar, axí com és dit.

Lo quint cas és aquest:<sup>28</sup> Poseu que en Pere presta 80

68 ço ms com

72. HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, cit., *De usuris*, n. 8, col. 1623-1624; IOHANNES ANDREAE, *In quinque Decretalium libros Novella Commentaria*, ed. Venetiis, 1581, *In quintum De usuris*, c. XIX *Naviganti*, fol. 77v-78r.

moram debitoris ex contrario pararetur aperta via ad foenus. Staret enim usurarius paratus cum capello, ocreis et calcaribus ad modum Foroiuliensium, dicens se ad nundinas ire velle, si sibi liceret taliter stipulari sub colore lucri sperati aliquid ultra sortem...» (*In quinque Decretalium libros Novella Commentaria*, Venetiis, 1581, ed. anast. Bottega d'Erasmus, 1963, V. 5 *In quintum Decretalium librum*, fol. 77vb).

28. Eiximenis exposa aquí tres casos qualificats pels escolàstics com excepcions de la usura: *emptio i venditio ad terminum sive ad tempus* i la compra de rendes *ad vitam*. El nostre autor no fa res més que exposar l'opinió de Gofred de Trano: «Is autem qui pecuniam sibi dat ut tot sibi mensurae grani vel olei vel vini tempore messium collectionis olivarum, vindemiarum, excusatur a foeneore is probaliter dubitet an merces sint plus vel minus eo tempore valitura. Et idem ex parte venditoris cum quis principaliter vendit merces et tradidit pecuniae solutione dilata ut in eadem decretali *Naviganti*... Sed caveat sibi quilibet ne magis declinet in eximatione lucri quam dammi ex dilatione. Deus enim cor interrogat et non manum... Quid de quibusdam qui dant pecuniam ecclesiis et ab eis recipiunt certas possessiones tenendas toto tempore vitae suae quibus utantur et fruuntur in vita sua et post mortem ipsorum ad ecclesias redeant, pecunia apud ecclesiam remanente. Numquid licitus est contractus? Videtur quod sic propter conditionis incertum... et dubium mortalitatis eventum. Nam et aliter propter dubium excusatur usura, ut infra eodem titulo *In civitate* et c. *Naviganti*» (*Summa*, cit., *De usuris*, n. 29 i 30, pp. 443-444). La raó de que es planteji aquest cas és que en aquets contractes sembla que s'hi amagui un *mutuum*. És a dir, es tractaria d'un doble contracte: de compra-venda i préstec del pla o d'una quantitat durant un